Imperatore itaque, civitatibus partim vi partim deelitione Romano 
imperio subiugatis, cotidie iter accelerante, comitante Innocentio 
summae seelis episcopo ad partes pervenit Apuliae, moxque quos
dam ex honoratis sibi adherentibus ad Casinense dirigit monastcrium, 
qui abbati, ut ad se assumptis secum sapientioribus ac nobilioribus 
sui monasterii fratribus, privilegiis quoque pontificum praeceptisque 
imp erato rum, quotquot in Casinensi ecclesia essent, quantocyus veniret. 
Litterarum vero tenor istiusmodi erat, scilicet quod 4) ex antiquo Casi
nensis ecclesia nomen religionis habuit, et semper sanctae conversationis exemplnm 
et formam aliis praebnit j nnde otiam confiderct, fratTlun orationibus apud Domn 
hoc posso obtinori, nt (Iuietom reddat nniVGrsali ecclesiae et pacem snis concodat 
temporibus. Cum orgo ex privilegio antiqno religionis s n a e Casinensis ecclesia 
speeialiter ·x· ad Romanam dignitatem rospieero 5) deborot, cOll1monere illos, -K. ut 
si timore alienins 6) coacti ab unitate ecclesiae exorbitassent, ad eum quem tota 

a) 8ie! 
') Vergl. Chj'on. Cassin. lib. IV. e. 97 (ed .• ~[G. SS. VII. 811). 2) Seniorect 

(1127-87). 3) l' 4. Febr. 1137. 4) C/,ron. l. e. e. 107 p. 818, vergl. den Brief bei 
Jaffe, Bibl. rer. Germ. 1. 79 n. 4, 8. oben S. 185. 5) Vergl. dazu BeTnhardi, 
Jahrb. Lotha,' III. p. 676 n. 19. 6) Ki;,nig Bogej·s II. von Sieilien. Zur Kritik 
vergl. oben S. 185. 
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occlosia patrom rocognovit, rediront. Ipso onim in omnibus debitam tuitionom 
Casinens i sec c los i a e cupiens, quam cognovorat imperialibus dotatam obla
tionibus, mandaret, ut cum p ri mum partibus ;.:. appropiasset, abbas cnm sapien
tioribus ad officium cappollaniae faciendum occul'rerot, ut de his, quae ad 
tuendas res monasterii expedirent, plenarie convenirent. Aliam e t i a m dircxit 1) 
fratribus, pel' quam I mandavit, quod si in ipsis non remansisset, in proposito 
suo esset, ut de honore Casinensis ecclesiae secundum munificentiam I imperialem f. 181' 
cogitaret: atten den sen i m dignitatem tantae ecclesiae et religion em, quae prae 
ceteris hactenus floruit, in eandem respicere, et manutenere ecclesiam sicut 
specialem ;.:. camerae suae domum disposuisset; multum enim intentus esset, ut 
ad insigne honoris impcrialis, si Dens concessisset, memoriale suum apud patrem 
Benedictum in perpetuum relinqueret. Ricchiza quoqne imperatrix litteras 00 

tempore fratribus direxit 2), per qnas significavit, quod magnam fuisso ex an-
tiquo eec1esiae Casinensis religionem andisset, unde memoriam sni apud Casi-
nensem ecclesiam haberi rogarct, qnatenus fratrum obteutu Dens pacem ecclesiae 
suae in suis daret temporibus. Ipsa enim, ,~ qnantnm posset au xiii ante Deo, pro 
salvanclis rebns Casinensis c en 0 bi i cogitaret, tantnm abbas tempestive sibi 
cum sapientioribus * ocenrreret, ut de his et de aliis plenarie convonire poasent. 

Seniorecto 3) itaqno abbate vita deoedente, Rainalclo quia) ei successit 
imperator litteras destinavit "), mandans qnod spmper moris sui fuit manutenere 
ot ampleeti eos, qni ad ROll1anum spectarent imperium, nec eos nnquam de-
sere ret, qui fiduciam in se posuissent. Uncle procnl dubio sciret, (plOd 
occlesiae Casinensis ius, qnousqne viveret, tueretnr, nec alienae potestati n n-
quam permitteret, quod sui iuris cssct, et quod ad ill1perialem speetaret 
dignitatem. Quia vera in festo apostolol'llm Petri et Panli cnrimn pro statl1pndo iun. 29 

dnce apud Melphiam condixisset, omnesque terrae barones eo convocasset 5), man-
daret, ut assnmptis secum sapicntiOl'ibus fratribus omnibus postpositis acl cum 
veniret "), omniaqne privilegia secnm deferret, ius ecelesiae snae ostensnrns; 
volens beneficiis snis hoc obtinere, nt apnd Casinensem ccelesiam momoriale 
suum semper remaneret. Si ad festum praefatum venire posset, veniret; sin 
autem, quanto citins posset, veniret. Aliam quoque sacram Ottoni decano et 
fratribus direxit 6), notificans quia nollet, quantum Dons permitteret, in ali quo 
termin as antecessornm suarum imperatorum excedere, et ius ecclesiae Casinen-
sis ad exemplum illorum in nullo minui pateretur; semper enim Casinensis 
ecelesia in vigore.;;· religionis permansit, omnibusql1e forma bonae conversa-
tionis fnit. Unde nosse illos vellet, qnia abbatem.;;· ad se venire p rae c c-
pis sot, et pro consilio principnm ita cansam Casinensis ecelcsiae definir e t, 
ut nihil libertatis suae tempore suo amitteret. Sed cum abbas ad eum adhuc 
ire distnlisset, iternm aliam c1irexit epistolam 7), per qnam mandavit, qnod 
praesontiam ipsius cnm dnco 8) expectassot., I cum quo qnia non venisset, f. 182 
mandaret ut ad se veniret; andisse autem qnocl homines beati Bencclicti 
in regis Rogerii fidelitate manentes, in castris.;; monasterii manere, 
quo s placcret ut .:+ caute rcmovcret, ne impedimentnm ecelcsiae Casinensi 
per eos possit conferri 0). * At ubi legati imperatoris legatianis suae causam 

a) Carr. aus quo. b) venirent. 
') Vergl. Jaffe t. c. p. 80 n. 6. 2) Ve1·gl. Jaffe I. c. p. 80 n. 5. 3) Chron. I. c. 

c. 108 p. 819. 4) Vergl. Jaffe l. c. p. 82 n. 8. 5) Zur Klitik vergl. Bernhardi l. c. 
P.: 718 n. 19. 6) Vergl. Jaffe I. c. p. 82 n. 9. 7) Vergl. Joffe I. c. p. 81 n. 7. 
Ubel' die falsche Einreihung vergl. Bel'nhaTdi l. c. p. 722 n. 29. ~) HeinTich d. 
Sto/zen. 9) Chl·on. I. c. add.: Electns vero, imperiali sacra compnlsns, pmeparatis 
omnibns quae itinCTi erant necessaria, snmptis do congregatiane aliql1antis ex 
fratribus, Petro quoque Casinensi diacono, cartnlario, hibliothecario ac scriniario, 
quem Lotharius nominatim vocaverat, non tamcn absque titubatione, dum amici 
et inimici non impune ei provenire amicitias, qnas cnm inimicis ill1peratoris 
habnisset, ob quam rem amici qnidem desperabant, inimici vero, licet in prospectu 
contristarentur, in abscondito laetabantnr, sperantes meliora sibi rel'llm mutatione 
ventnra; quod postea rei probavit eventns. Set cum in suspiciono quosdam 
fratres haberet, monasterium et castra eins amicis et propillquis snis commen
davit. Die unglal,bwiirdige persijnliche Citation des Petrus ist also uberhaupt erst 
spiiterer ZI,satz, W[!8 ick oben S. 23 nicht beacktet habe. 
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ad Rainaldum Casinensem ejectum de tulerunt, pars tropidaro, quod 
in rogno ot sub potestate rogis Rogerii positi, nequaquam cum llumico 
illius pacom fa core vel ad eum ire debere censebant. Altera vera pars, 
quae ot sanior videbatnr, ad imporatorom ire, oius in omnibus praeceptis obediro 
debere consehant. Tandom abbas coaetus, ut ad oum irot, in nativitato 

iun. 24. sancti Joannis baptistao iter arripuit, ducons secum ex Casinensi congregatione 
hos, quorum nomina vel numornm, ne oblivioni traderentur, supposuill1us: Pan
dulphum Teanensem episcopum et h n ius cenobii monachnm, Maurum * curo
palatem palatii Constantinopolitani imperatoris, Joannem camerarium, * Petrum 
bibliothecarium, cartularium et scriniarium, Anfredum vostararium, Petrum 
Machabeum, Bertulfum 1), Petrum et Hectorem Casinensis cenohii monachos, 
necnon Joannem civitatis sancti Germani archipresbiterum, aliosque nonnullos 
nobiles sapientesque laicos de terra saneti Benedicti 0 I e c t 0 s. 

Eo itaque die quo civitatem saneti Germani egressus est, Teanensem de
venerunt a,d urbem, ibique quatnor diobns aliqnid novi de imperatoro prostolantes 
mansere, indequo progressi Capuam advenere, benigne utpote in propria domo in 
monasterio sancti Benedicti, quod in eadem situm est civitate 2), hospitium se habi
tnros fore arbitrantes. Verull1 uti postea rerum probavit eventus, omnino oos 
sua fefellit spes; nam Innocentius papa secundus litteras pOl' omnia Casinen s i 
ecc1esiae adiacentia monasteria, ne supradieto electo yel fratribus obedirent, 
mitndaverat. Ad quod cnm pervenissent, pulsantibus illis monasterii iannam, 
fratres egressi talia illis responsa dedere: 'N equaquam, domini, ausi sumus yobis 
aliqnic1 contmdicere, cum luce c1arius constet, hoc monasterium Casinen s i ecc1esiae 
et vobis subditum semper fuisSH; sed qnia iureiuranc10 apostolicis nunciis, ne 
vobis hospitium daremus, coacti promisimns, nobis egressis, quaeque vobis sunt 
de rebus monasterii necessaria tollite.' His abbas 3) auditis, ad sancti Vincentii 

f. 182' ecclesiam, quae in eadem eivitate constructa est, suis abire praecepit. I Quo p e 1'

v e n i e n t e s, tametsi et ipsis, ne nos reciperent, esset interdictum, tamen quia 
pre verecnndia illos iam ingress os minime eicere potcmnt, affluenter de qui bus 
abundabant eis servie l' u n t. Reliqua vero omnia quae erant necessaria abun
danter abbatissa monasterii saneti Joannis 4) transmisit. Altera aut em die coep
tum itHr arripiontes, per furcas Caudinas BenHventum applicuHrunt, indeque moti 
per Frigentum, perqno roccam Gisoalcli ad castrum quo c1 dam cui Guardia 
Lombardorum nomen est applicuerunt, ubi quondam Leo papa sanctissimus eum 
Normannis praeliaturus sanguinem min u tus per aliquot dies requiovit 5). No
lontes igitnr pre paryitate et deformitate eastellum ingredi, foris in monasterium 
sancti pape Leonis c1evorterunt, ibiqne satis benigno honombiliterque, in quantum 
videri potorat, sunt recepti. Sod quia human a fragilitas ad malum magis quam 
ad bonum semper extenditnr, illius loci homines supmdictum electum cum suis 
fratribns Giliberto de Balbana et Roberto de Mnrra, qui Hxercitui Rogerii regis 
praoerant, tradere conati snnt. rramen omnipotentis Dei dispositio, quae multo 
alit or fim'i c1isposuemt, consilium confuc1it eorum. Qnaedam namque sanctimo
nialis in eadem ecclesia commanens, cum consilii illius esset cons cia a), Petrum 
Casinensom bibliothecarium ad se venire fecit, eique qua e ab illis emnt consilio 
inyenta apernit. Quo Petrus audito abbati6) caeterisque quae illi Hmnt reve
lata aperuit, castellumque quod valde emt proximum petendum admonuit. Quod 
abbas 7) et ex fratribus quidam clespexe run t, seque nullo modo eo die mona
sterium egressnros affirmavenmt. At praefatus Petrus pericnlosum sibi esse, si 
ibi noete maneret, pm-pendens, Amphredum vestararium allocntus, ad castellum 
cnm suis rebus festinare coepit; nonnnlli 1'01'0 ex b) monachis quao illi fecerant 
aclvertentes, et ipsi relicto electo recessere, At ubi electus omnes pene suos re-